
UNIONE VALDERA 
Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
 
Deliberazione Numero 01 del 03/12/2008 
 
 
OGGETTO: 
CONVALIDA CONSIGLIERI ELETTI E INSEDIAMENTO DEL CON SIGLIO 
DELL’UNIONE VALDERA. 
 
  
L’ anno duemilaotto, il giorno tre del mese di dicembre, alle ore 16:00, presso la sala Ryszard 
Cieslak del Teatro Era in via Indipendenza a Pontedera, si è tenuta la prima seduta di 
insediamento del Consiglio dell’Unione Valdera dietro convocazione in data 21/11/2008 Prot. 
0061321 diramata dal Sindaco di Pontedera ai sensi dell’art.26, comma 1, dello Statuto dell’Unione 
Valdera. 
 
Risultano presenti i Signori: 
 
MARCONCINI PAOLO-Sindaco Pontedera P 
BAGNOLI MARTINA P 
BOCCI LUCA  P 
BOTTONI ALESSANDRO P 
BUTI ARIANNA P 
BUTI MARCO P 
CAGLIERI BELINDA P 
CECCHINI ARIANNA P 
CHIARUGI ROBERTO P 
CIANGHEROTTI RENZO Ass  
DEL GRANDE MANUELA P 
DE VITO PIETRO ANTONIO Ass  
FALASCHI FABRIZIO P 
FERRETTI PAOLA P 
FORTI FRANCO P 
GEMMI SIMONE P 
LAZZERI FRANCESCO P 
MAFFEI ALVARO P 
MANCINI MARIA GRAZIA P 
MARTINOLI BRUNO  P 
MARTOLINI FABRIZIO P 
MASSETANI MARCO P 

NOCCHI FRANCESCO P 
PARRI MASSIMO P 
PELOSINI PAOLO P 
PICCHI OLIVIA P 
PIU PAOLO P 
RIPANUCCI MAURIZIO P 
ROMITI CINZIA P 
SARTINI SAURO P 
SCARPA DORIANO P 
SILVESTRI SIMONE P 
TADDEI ROBERTO P 
TAGLIOLI FABIO Ass  
TARDINI ALBERTO P 
TICCIATI ROBERTO P 
TONCELLI MAURO P 
TOSI MICHELE P 
TREMOLANTI ANGIOLO P 
VIGNALI CLAUDIA Ass  
ZITO GIACOMO P 
 

 
Partecipa ai lavori del Consiglio, con diritto di intervento ma senza diritto di voto, ai sensi 
dell’articolo 22 comma 10 dello Statuto dell’Unione Valdera, il Sig. BULLERI IVAN, in 
rappresentanza delle componenti di minoranza del Consiglio Comunale del Comune di Peccioli. 
 
Fra gli assenti è giustificata la Sig.ra VIGNALI CLAUDIA. 
 



2 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.01 del 03/12/2008 

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del Decreto legislativo 18.08.2000, 
n. 267, il Dott. SALVATORE CARMINITANA, Segretario Generale del Comune di Lari. 
 
Presiede, con funzioni di Presidente temporaneo in attesa dell’elezione del Presidente del 
Consiglio dell’Unione Valdera, ai sensi dell’articolo 26, comma 1, dello Statuto dell’Unione Valdera, 
il Sig. PAOLO MARCONCINI SINDACO DI PONTEDERA. 
 
Il Presidente temporaneo, accertato il numero legale per poter deliberare validamente ai sensi 
dell’art.26 comma 7 dello Statuto dell’Unione Valdera, essendo presenti 36 Consiglieri, dichiara 
aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
Indi, 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 
 

Premesso che in data 30 ottobre 2008 si è costituita, ai sensi dell’articolo 32 del Decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, l’Unione di Comuni denominata “Unione Valdera”, cui partecipano i 
comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, Lajatico, Lari, 
Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola, istituita mediante la 
sottoscrizione dell’Atto Costitutivo e dello Statuto precedentemente approvati dai Consigli 
Comunali di tutti i Comuni suddetti con gli atti elencati di seguito, e che lo Statuto in parola è stato 
esposto all’albo pretorio di tutti i Comuni dell’Unione Valdera per un periodo di 30 giorni consecutivi 
ed è entrato in vigore il giorno 30 ottobre 2008: 

Bientina, Del. C.C. n.51 in data 09/09/2008; 
Buti, Del. C.C. n.37 in data 09/09/2008; 
Calcinaia, Del. C.C. n.74 in data 26/09/2008;   
Capannoli, Del. C.C. n.49 in data 23/09/2008; 
Casciana Terme, Del. C.C. n.42 in data 22/09/2008; 
Chianni, Del. C.C. n.31 in data 22/09/2008; 
Crespina, Del. C.C. n.68 in data 19/09/2008; 
Lajatico, Del. C.C. n.23 in data 25/09/2008;  
Lari, Del. C.C. n.35 in data 25/09/2008;  
Palaia, Del. C.C. n.51 in data 25/09/2008; 
Peccioli, Del. C.C. n.34 in data 25/09/2008; 
Ponsacco, Del. C.C. n.41 in data 18/09/2008; 
Pontedera, Del. C.C. n.62 in data 01/07/2008;  
Santa Maria a Monte, Del. C.C. n.71 in data 15/09/2008;  
Terricciola, Del. C.C. n.36 in data 18/09/2008.  
 

 Che nel medesimo giorno 30 ottobre 2008 si è altresì svolta presso il Comune di Pontedera 
la Conferenza dei Capigruppo dei Consigli Comunali dei 15 Comuni sopraindicati, riuniti ai sensi 
dell’articolo 5 dell’Atto Costitutivo dell’Unione Valdera per l’assunzione degli accordi necessari alla 
elezione dei consiglieri dell’Unione Valdera assicurandone la massima rappresentatività politica e 
territoriale; 
 
 Che i Consigli Comunali dei Comuni suddetti, ai sensi dell’articolo 22 dello Statuto 
dell’Unione Valdera e dell’Articolo 5 dell’Atto Costitutivo dell’Unione Valdera, hanno 
successivamente provveduto ad eleggere i rappresentanti nel Consiglio dell’Unione Valdera e a 
comunicare la loro elezione al Sindaco del Comune di Pontedera mediante apposita attestazione;  
 
 Visto quanto disposto dall’art. 23 dello Statuto dell’Unione Valdera, secondo il quale il 
Presidente temporaneo, accertata la regolarità formale delle attestazioni di avvenuta elezione dei 
consiglieri pervenute dai Comuni, procede alla convocazione della prima seduta del Consiglio 
dell’Unione;  



3 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.01 del 03/12/2008 

 
Visto che come previsto dall’articolo 26 comma 1 dello Statuto dell’Unione Valdera la 

funzione di Presidente temporaneo viene assunta dal Sindaco di Pontedera;  
 
 Atteso che, in ordine a quanto sopra, il Sindaco del Comune di Pontedera Paolo Marconcini 
ha convocato il Consiglio dell’Unione Valdera con lettera del 21/11/2008, prot. n. 0061321 e che ha 
assunto la presidenza della seduta; 
 

Essendo presenti 36 Consiglieri su 40 proclamati eletti e constatato quindi che il numero 
degli intervenuti è tale da rendere valida l’adunanza; 
 

Atteso che i Consiglieri eletti risultano i seguenti: 

- per il Comune di Bientina, seggi n. 3: la Sig.ra BAGNOLI MARTINA e il Sig. MAFFEI 
ALVARO in rappresentanza delle componenti di maggioranza e il Sig. DE VITO PIETRO 
ANTONIO in rappresentanza delle componenti di minoranza; 

- per il Comune di Buti, seggi n. 2: la Sig.ra BUTI ARIANNA in rappresentanza delle 
componenti di maggioranza e il Sig. TAGLIOLI FABIO in rappresentanza delle componenti 
di minoranza; 

- per il Comune di Calcinaia, seggi n. 3: i Sig.ri TOSI MICHELE e GEMMI SIMONE in 
rappresentanza delle componenti di maggioranza e il Sig. PELOSINI PAOLO in 
rappresentanza delle componenti di minoranza; 

- per il Comune di Capannoli, seggi n. 2: il Sig. BOTTONI ALESSANDRO e la Sig.ra 
CECCHINI ARIANNA in rappresentanza delle componenti di maggioranza; 

- per il Comune di Casciana Terme, seggi n. 2: la Sig.ra ROMITI CINZIA in rappresentanza 
delle componenti di maggioranza e il Sig. MARTOLINI FABRIZIO in rappresentanza delle 
componenti di minoranza; 

- per il Comune di Chianni, seggi n. 2: il Sig. MARTINOLI BRUNO in rappresentanza delle 
componenti di maggioranza e il Sig. BOCCI LUCA in rappresentanza delle componenti di 
minoranza; 

- per il Comune di Crespina, seggi n. 2: il Sig. PIU PAOLO in rappresentanza delle 
componenti di maggioranza e il Sig. FALASCHI FABRIZIO in rappresentanza delle 
componenti di minoranza; 

- per il Comune di Lajatico, seggi n. 2: il Sig. RIPANUCCI MAURIZIO in rappresentanza delle 
componenti di maggioranza e il Sig. TICCIATI ROBERTO in rappresentanza delle 
componenti di minoranza; 

- per il Comune di Lari, seggi n. 3: la Sig.ra PICCHI OLIVIA e il Sig. TREMOLANTI ANGIOLO 
in rappresentanza delle componenti di maggioranza e il Sig. PARRI MASSIMO in 
rappresentanza delle componenti di minoranza; 

- per il Comune di Palaia, seggi n. 2: il Sig. TADDEI ROBERTO in rappresentanza delle 
componenti di maggioranza e il Sig. SARTINI SAURO in rappresentanza delle componenti 
di minoranza; 

- per il Comune di Peccioli, seggi n. 1: il Sig. BUTI MARCO in rappresentanza delle 
componenti di maggioranza; 

- per il Comune di Ponsacco, seggi n. 4: la Sig.ra FERRETTI PAOLA e i Sig.ri  CHIARUGI 
ROBERTO e SILVESTRI SIMONE  in rappresentanza delle componenti di maggioranza e il 
Sig. FORTI FRANCO in rappresentanza delle componenti di minoranza; 

- per il Comune di Pontedera, seggi n. 7: le Sig.re CAGLIERI BELINDA e MANCINI MARIA 
GRAZIA e i Sig.ri NOCCHI FRANCESCO, TONCELLI MAURO e TARDINI ALBERTO in 
rappresentanza delle componenti di maggioranza e i Sig.ri ZITO GIACOMO e 
CIANGHEROTTI RENZO in rappresentanza delle componenti di minoranza; 



4 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.01 del 03/12/2008 

- per il Comune di Santa Maria a Monte, seggi n. 3: i Sig.ri MASSETANI MARCO e LAZZERI 
FRANCESCO in rappresentanza delle componenti di maggioranza e la Sig.ra DEL 
GRANDE MANUELA in rappresentanza delle componenti di minoranza; 

- per il Comune di Terricciola, seggi n. 2: il Sig. SCARPA DORIANO in rappresentanza delle 
componenti di maggioranza e la Sig.ra VIGNALI CLAUDIA in rappresentanza delle 
componenti di minoranza; 

- ai sensi dell’articolo 22 comma 10 dello Statuto dell’Unione Valdera e sulla base delle 
intese assunte in occasione della Conferenza dei Capigruppo di minoranza tenutasi a 
Pontedera in data 30/10/2008, sono stai inoltre individuati in qualità di partecipanti ai lavori 
del Consiglio dell’Unione Valdera, con diritto di intervento ma senza diritto di voto, il Sig. 
ORSINI GIANPAOLO in rappresentanza delle componenti di minoranza del Comune di 
Capannoli e il Sig. BULLERI IVAN in rappresentanza delle componenti di minoranza del 
Comune di Peccioli.  

 
 Atteso che in ordine a quanto disposto dall’articolo 26 comma 2 dello Statuto dell’Unione 
Valdera e dall’art. 41 c. 1 del T.U. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, nella prima 
seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, il Consiglio accerta la propria regolare costituzione verificando casi di ineleggibilità o 
incompatibilità e provvedendo alla convalida degli eletti alla carica di Consigliere dell’Unione 
Valdera o all’attivazione della procedura di cui all’art. 69 del T.U. n. 267/2000; 
 
 Viste le dichiarazioni allegate in atti, sottoscritte da ciascun Consigliere, nelle quali ognuno 
ha dichiarato, sotto la propria personale responsabilità, di non trovarsi in alcuna delle cause di 
ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica di Consigliere dell’Unione Valdera, previste dagli articoli 
60 e seguenti del Decreto legislativo 18/08/200 n.267;  
 

Dato atto che non sono pervenuti reclami per l’ineleggibilità e/o l’incompatibilità degli eletti; 
 

Visto il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell’art. 
49 comma 2 e 97, comma 4, lettera b) del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 
03/12/2008, dal Segretario Generale del Comune di Lari;  
 

Al momento della votazione risultano presenti n. 36 Consiglieri; 
 
Prima di procedere alla votazione il Presidente temporaneo nomina 3 scrutatori nelle 

persone di MARCO BUTI, MARIA GRAZIA MANCINI e FABRIZIO FALASCHI; 
 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese;  

 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 

DELIBERA 
 

1. Di CONVALIDARE NELLA CARICA tutti i consiglieri eletti nei Consigli Comunali dei 
Comuni aderenti all’Unione Valdera sopraelencati e conseguentemente dichiarare 
INSEDIATO il Consiglio dell’Unione Valdera; 

 
2. Di dare atto che sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 2 e 97, comma 4, lettera b) del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 
3. Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’articolo 124 comma 2 del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e degli articoli 2, 16 e 60 dello Statuto dell’Unione Valdera, mediante 
affissione per 15 giorni consecutivi sull’apposito albo dell’Unione Valdera istituito presso la 
sede di Pontedera e sul sito web dell’Unione Valdera all’indirizzo http://unione.valdera.pi.it . 



5 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.01 del 03/12/2008 

 
Indi, 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE VALDERA 

 
In relazione all’urgenza, con successivi voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di rendere più incisiva l’economicità e 
l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 
 
Il Presidente temporaneo     Il Segretario verbalizzante 
 
F.to PAOLO MARCONCINI     F.to SALVATORE CARMINITANA 
 
 



6 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.01 del 03/12/2008 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 

 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
CONVALIDA CONSIGLIERI ELETTI E INSEDIAMENTO DEL CON SIGLIO 
DELL’UNIONE VALDERA. 
 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 2 e 97, comma 4, lettera b) del Decreto Legislativo 
18/08/2000 n. 267. 
  
 
 
Pontedera,  03/12/2008 
         
 
        Il Segretario del Comune di Lari 
 
            F.to Salvatore Carminitana 
 



7 
---- 

Deliberazione del Consiglio dell’UNIONE VALDERA n.01 del 03/12/2008 

 
UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 

Pretorio presso la sede dell’Unione Valdera il 10 dicembre 2008. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 

______________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Pontedera, lì  10/12/2008  

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
 
 
 


